GE_GERICHTE A/2156/2012 vom 11. Dezember 2012
GE Cour de justice, 2012-12-11, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2156_2012
FR: GE_GERICHTE A/2156/2012 du 11 décembre 2012
IT: GE_GERICHTE A/2156/2012 del 11 dicembre 2012
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est à cet égard recevable
(art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ ; 62 al. 1 let. a de
la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
E. 2
L’objet du présent litige, de même que les conclusions présentées par le recourant, ayant
évolué au cours de la procédure, il y a préalablement lieu d’examiner le cadre précis des
débats au stade du présent recours. Dans la procédure juridictionnelle administrative, ne
peuvent être examinés et jugés, en principe, que les rapports juridiques à propos desquels
l'autorité administrative compétente s'est prononcée préalablement d'une manière qui la lie,
sous la forme d'une décision. La jurisprudence a ainsi pu rappeler que l’objet de la
contestation qui peut être porté devant l’autorité de recours est déterminé par la décision
attaquée (Arrêts du Tribunal fédéral 2D_144/2008 du 23 mars 2009, consid. 3 et
2C_669/2008 du 8 décembre 2008, consid. 4.1 et les références citées) et par les
conclusions des parties (art. 69 al. 1 LPA). Celle-ci ne saurait examiner les prétentions et les
griefs qui n’ont pas fait l’objet du prononcé de l’instance inférieure, sous peine de la
détourner de sa mission de contrôle, de violer la compétence fonctionnelle de cette
autorité-ci, d’enfreindre le principe de l’épuisement des voies de droit préalables et, en
définitive, de priver les parties d’un degré de juridiction ( ATA/235/2011 du 12 avril 2011,
consid. 5 et l’arrêt cité ; B. BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, p. 390/391). Il
résulte par ailleurs de l’art. 68 LPA a contrario qu’il est interdit au recourant de prendre des
conclusions qui n’auraient pas été formées devant l’autorité de première instance (
ATA/643/2011 du 11 octobre 2011, consid. 6 et les arrêts cités ; principe dit de l’entonnoir,
cf. ATA/18/2012 du 10 janvier 2012, consid. 4). En l’espèce, le recourant fait valoir, pour
l’essentiel, que la fonction qu’il occupait aurait dû être rangée, dès le 1 er janvier 2008, en
classe 32. Il dénonce également une attribution insuffisante de positions d’annuités. Ces
conclusions ont déjà été formulées dans le recours initial du 26 avril 2009, ce que l’autorité
intimée ne conteste, à tout le moins n’allègue, pas sérieusement dans ses écritures. Elles
sont donc recevables. La conclusion constatatoire relative au droit à la compensation au
sens de l’art. 46 LTrait est en revanche nouvelle au regard de ces principes. Si la conclusion
relative aux annuités n’est pas stricto sensu nouvelle, elle n’a quant à elle pas fait l’objet
d’un prononcé de première instance. Certes, la jurisprudence admet que la procédure
juridictionnelle administrative puisse être étendue, pour des motifs d'économie de
procédure, à une question en état d'être jugée qui excède l'objet de la contestation,
c'est-à-dire le rapport juridique visé par la décision, lorsque cette question est si étroitement
liée à l'objet initial du litige que l'on peut parler d'un état de fait commun, et à la condition
que l'administration se soit exprimée à son sujet dans un acte de procédure au moins (ATF
130 V 501 consid. 1.2 p. 503, 122 V 34 consid. 2a p. 36 et les références). Ces conditions
pourraient être considérées comme remplies en l’occurrence. L’état de fait litigieux et
nécessaire à l’examen de la question soulevée par le recourant est en effet identique à celui
ayant mené à l’arrêté à la base de la présente contestation. L’autorité intimée s’est par
ailleurs prononcée, sans objection, à ce sujet dans ses écritures, et l’a du reste évoqué
sommairement dans l’arrêté querellé. Toutefois, force est de constater que les questions
soulevées – nouvelles – relèvent de la compétence, désormais clairement établie par la loi
(cf. a contrario Arrêt du Tribunal fédéral 8C_706/2010 précité, consid. 3.4 in fine ;
ATA/466/2010 du 29 juin 2010, rendu dans la présente cause, consid. 3 et 4), de la
commission de gestion. Or, celle-ci, du fait de la procédure singulière menée en première
instance, comme de l’évolution du droit déterminant depuis ses débuts (cf. consid. 4 infra ),
ne s’est pas prononcée à ce sujet, notamment au regard de sa directive topique du 1 er
janvier 2002 (dans son état au 9 janvier 2009). Faute d’acte attaquable, le recours apparaît

gestion (al. 2). Les moyens financiers nécessaires au fonctionnement du pouvoir judiciaire
font l'objet d'une inscription annuelle au budget de l'Etat, votée par le Grand Conseil, dans
le cadre et selon la procédure de l'approbation du budget de l'Etat (…). La proposition de la
commission de gestion est soumise à l'approbation du Conseil d'Etat. Elle est intégrée au
projet de budget général de l'Etat sous un chapitre séparé du projet de budget du
Département de justice et police et des transports (devenu depuis lors le département de la
sécurité). Si le Conseil d'Etat modifie la proposition de la commission de gestion, la
proposition initiale doit figurer en marge du projet de budget (al. 3). b. L’évaluation de
fonctions déterminées en relation avec d’autres fonctions ou sur la base d’exigences
précises ne peut jamais être réalisée de manière objective et neutre, mais contient, par la
force des choses, une grande part d’appréciation, dont la concrétisation dépend de la façon
dont une certaine tâche est perçue par la société, respectivement par l’employeur (ATF 125
II 385 consid. 5b et les références citées). Le point de savoir si différentes activités doivent
être considérées comme étant de même valeur dépend d’estimations qui peuvent conduire à
des résultats différents (ATF 129 I 161 consid. 3.2 ; ATF 125 II 385 consid. 5b ;
ATA/664/2010 du 28 septembre 2010, consid. 5 ; V. MARTENET, Géométrie de l’égalité,
Zurich-Bâle-Genève, 2003, p. 284). Tant qu’elle ne tombe pas dans l’arbitraire et qu’elle
respecte le principe de l’égalité de traitement, l’autorité peut choisir, parmi la multitude de
critères envisageables, les éléments qu’elle considère comme pertinents pour la fixation de
la rémunération de ses employés (ATF 129 I 161 consid. 3.2 et les arrêts cités ; Arrêt du

juridictionnelle. Il reste à cet égard soumis à la haute surveillance du parlement. Et cela
suppose, à l’interne, que l’ordre judiciaire et les tribunaux se dotent d’un état-major chargé
de tâches de gestion, disposant des compétences (spécifiques au secteur public, notamment
dans le domaine de la gestion des ressources humaines) pour les assumer (E. POLTIER,
L’organisation et le fonctionnement interne de l’ordre judiciaire et des tribunaux, PJA 2011
108 ss, p. 1020). En l’espèce, la commission de gestion, composée notamment de
magistrats, dont le premier d’entre eux, et encore d’autres membres du pouvoir judiciaire, a
de longue date considéré que la fonction de secrétaire général du pouvoir judiciaire devait
être rangée, par analogie avec celle de secrétaire général d’un département ou de la
chancellerie, en classe 32 de l’échelle des traitements. Au-delà du fait que les
responsabilités, missions et profils de fonction de ces différents hauts fonctionnaires étaient
en substance analogues, une telle cohérence s’imposait en tout état d’un point de vue
institutionnel. Certes, cette opinion ne revêtait alors, à stricte lecture du texte légal et
jusqu’au 31 octobre 2009, qu’un pouvoir de préavis, au regard du droit applicable au
présent litige (cf. consid. 4 supra ). Force est toutefois de constater que ce préavis – en soi
probant ( ATA/790/2012 du 20 novembre 2012 consid. 9 in fine , et les arrêts cités) et
relayé par la doctrine (cf. let. c supra ) – a été ignoré, sans motif convaincant, par l’autorité
intimée jusqu’en mars 2009, date à laquelle cette classification a finalement été octroyée.
De fait, aucun élément nouveau n’est venu justifier le fait qu’alors le Conseil d’Etat fasse
droit à la requête du pouvoir judiciaire, formulée pour la première fois près de neuf ans plus